
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 534 DEL 16-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 97 DEL 16-05-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di un sistema identificativo per alberature
a mezzo della piattaforma Regionale START. CIG ZBE19C1AAA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 24 del 02/05/2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati;

PREMESSO che:
il giorno 5 marzo 2015, il territorio comunale di Sesto Fiorentino è stato interessato da
un eccezionale evento atmosferico che ha determinato ingenti danni, sia al patrimonio
pubblico, sia a quello privato;
durante il sopralluogo effettuato da personale del Servizio Ambiente all’interno del
Parco di Villa Solaria, sono state riscontrate criticità diffuse, tali da non consentire la
fruizione in sicurezza del Parco da parte dei cittadini;
con ordinanza contingibile ed urgente RG n. 139 del 12/03/2015, il Sindaco del
Comune di Sesto Fiorentino ha ordinato l’interdizione dell’accesso al pubblico del
Parco di Villa Solaria, fino a quando non siano ripristinate le condizioni di sicurezza;
ad oggi, sono stati eseguiti alcuni interventi di messa in sicurezza, consistenti in
rimozione di alberi abbattuti e stroncati dal vento, abbattimento di alberi in condizione
particolarmente pericolosa, nonché potatura di alberi con elevato rischio di stroncatura
rami;
l’Amministrazione Comunale, al fine di rendere fruibile al pubblico almeno i due
principali prati a sud del Parco di Villa Solaria, ha deciso di delimitare l’area del parco
già messa in sicurezza dalla restante parte del parco dove sono ancora presenti
condizioni di pericolo per lo stato fisico e/o fitosanitario degli alberi;



al fine di provvedere alla delimitazione sopra citata, con determinazione RG n.
703/2015 è stato assunto l’impegno di spesa per la fornitura e la posa in opera di
recinzione e cancello  da realizzarsi all'interno del Parco di Villa Solaria;
nonostante gli interventi realizzati, in alcune aree del parco devono essere ancora
eseguite opere di messa in sicurezza finalizzate alla salvaguardia dell’incolumità
pubblica;

CONSIDERATO che, a seguito della necessità di procedere ad un censimento di tutte le
alberature presenti all’interno del Parco di Villa Solaria per programmare gli opportuni
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla definitiva messa in
sicurezza delle alberature del Parco, con determinazione RG n. 1364/2015 è stato acquistato
un software per la gestione, documentazione, georeferenziazione e censimento del verde
presente all’interno del Parco di Villa Solaria;

RILEVATO che l’uso del sopra citato software ha evidenziato una normale approssimazione,
propria degli strumenti elettronici, nella georeferenziazione delle alberature;

PRESO ATTO quindi che l’esatta individuazione di tutte le alberature presenti all’interno
del Parco potrebbe risultare problematica, in quanto l’estrema vicinanza di molte alberature
può non essere compatibile con la normale approssimazione dello stesso software;

RILEVATO quindi che risulta necessario dotarsi di un sistema identificativo per alberature
che consenta di individuarle in maniera univoca;

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre
2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura del bene che possa soddisfare
l’esigenze dell’AC, né tantomeno è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura e posa in opera in parola può essere
effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 36, del D.Lgs.
50 del 18/04/2016;

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, al Capo III –
Forniture e servizi in economia, articolo 46;

DATO ATTO che, a seguito di indagini di mercato effettuate da personale del Servizio
Ambiente, è stato verificato che il prodotto “ArboTag”, offerto dalla società R3 GIS s.r.l.,
risulta possedere le caratteristiche rispondenti alle esigenze dell’A.C.; oltre ad essere
estremamente funzionale, portatile e leggero  risulta infatti l’unico sistema in grado di rendere
visibile il cartellino identificativo durante la crescita dell’albero, senza creare ferite e cicatrici
e senza che il cartellino stesso venga inglobato nella corteccia;

RITENUTO quindi opportuno rivolgersi alla società R3 GIS s.r.l., tramite la piattaforma
regionale START, per la fornitura del bene in parola;

PRESO ATTO che con procedura telematica a mezzo della piattaforma telematica
S.T.A.R.T. pubblicata in data 16/03/2016, è stata invitata a presentare offerta l’impresa R3

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 97 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 534 DEL 16-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



GIS s.r.l. di Merano, iscritta alla categoria sul sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni della
Piana;

VISTA l’offerta rimessa, entro in termini stabiliti, dalla società R3 GIS s.r.l. di seguito
riportata:

ArboTag Caricatore con borsa per chiodi €    275,50
ArboTag Martello per chiodo lungo €    209,70
ArboTag tipo 08 con chiodo 100 mm €    560,00
Spese di trasporto €      30,00
Imponibile € 1.075,20
Imposta €    236,54
Totale € 1.311,74

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto del sistema identificativo alberature ArboTag
della società R3 GIS s.r.l., ed al contempo a provvedere a darvi la necessaria copertura
finanzia sul bilancio del corrente esercizio 2016;

DATO ATTO che in data 06/05/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZBE19C1AAA,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità Nazionale
Anti Corruzione, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa

Di acquistare, dalla società R3 GIS s.r.l. di Merano, il sistema identificativo per1)
alberature (di cui ai prodotti elencati in narrativa), entro un limite complessivo massimo
di spesa pari ad € 1.075,20 oltre IVA, per un importo di € 1.311,74  al lordo IVA,
attraverso la piattaforma Regionale START;

Di impegnare la somma complessiva di € 1.311,74 comprensiva di IVA, sul cap. 815132)
del Bilancio del corrente esercizio, piano finanziario 2.02.01.05.999, Missione 09
Programma 02 – OP 2012_0299;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;3)

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo4)
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 97 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 534 DEL 16-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
5)obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;
di stabilire che la società R3 GIS s.r.l., con l’accettazione del presente

6)affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e che per il
presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG

ZBE19C1AAA;

Sesto Fiorentino, 16-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 97 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 534 DEL 16-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di un sistema identificativo per alberature
a mezzo della piattaforma Regionale START. CIG ZBE19C1AAA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3619

Impegno di spesa per l'acquisto di un sistema
identificativo per alberature a mezzo della piattaforma
regionale START - affidamento alla società R3 GIS srl -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.05.999

PEG: 81513     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 09.02
Acquisizione beni materiali valorizzazione e tutela
ambientale: attrezzature

03/06/2016 1.311,74

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.311,74
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 97 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 534 DEL 16-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


